de recursos (CPU / memoria) disponibles en la PC para ejecutar las imágenes IOS y

máquinas virtuales emuladas en el laboratorio para clientes y servidores de simulación.

3.3.4. AutoCAD

Para la modelación, diseño de las rutas y espacios a utilizar en la implementación

de la red de cableado estructurado, uno de los software que se puede utilizar es el

AutoCAD versión 2015 en adelante, en él se puede dibujar y presentar a escala la

implementación final de todos los componentes de la red de cableado estructurado

3.4.Factibilidad económica-financiera

La presente investigación abarca un presupuesto referencial en los siguientes

rubros, detallando sus porcentajes de gasto frente a la inversión general, destacando que

los materiales a ser utilizados poseerán el 60% del valor total, mientras que la

movilización abarcará el 1% y por su parte la alimentación solamente un 1.5%, también

se contemplaron otros gastos con un valor total del 12% del presupuesto general,

detallándose dicha información en las siguiente tabla.

CAPÍTULO 3 - PROPUESTA  62

Tabla 3 2 Proforma

DETALLE

CANTIDAD
CABLECOM S.A. SETCOM CIA LTDA

V. UNITARIO V.TOTAL V.

UNITARIO

V.

TOTAL

PACH CORD 1.5m 25 9.00 225.00 9.500 237.50

PACH CORD 3m 25 10.00 250.00 11.000 275.00

JACKS 50 5,50 275.00 6.000 300.00

CAJETINES 14 3.00 42.00 4.000 56.00

CABLE CAT6 (m)

360

0.60

216.00

0,650

234.00

PACH PANEL 2 30.00 60.00 38.000 76.00

ORGANIZADOR 1 33.00 33.00 36.000 36.00

SWITCH 1 300.00 300.00 320.000 320.00

SOPORTE DE OARED

8UR

1 35.00 35.00 37.000 37.00

FUNDA DE AMARRAS 1 3.00 3.00 3.200 3.20

CINTA BELCRO 1 1.00 1.00 2.000 2.00

CINTA ETIQUETADORA 1 5.00 5.00 5.100 5.10

PERNOS 4 1.00 4.00 1.000 4.00

TACOS FISHER 4 1.00 4.00 1.000 4.00

TORNILLOS 32 0.50 16.00 0.560 17.92

 1469.00  1632.72

176,28 195,93

1642.28 1828.65

Fuente: Proformas

 Costos adicionales

Tabla 3 3 Costos adicionales

DETALLE VALOR

vehículo (transporte materiales) $50.00

Combustible $25.00

Imprevistos $100.00

Certificación de los 25 puntos de red $200.00

Alimentación $50,00

Copias e impresiones

Mano de obra

$40.00

250.00

 TOTAL $715.00

El proyecto generó una inversión total de $ 2.357,28, incluido el equipo y los costos

adicionales necesarios para implementar una red de cableado estructurado en el